及储能、安检、辐照等行业，上述应用领域的销售收入合计占主营业务收入比例

分别为 94.03%、93.60%和 90.85%。但公司目前规模较小，在新能源汽车领域，

昆山国力电子科技股份有限公司   上市公告书

5

宏发股份等企业占据国内大部分市场份额，公司市场占有率较小；在半导体设备

制造领域，准入认证周期较长，相较于国外竞争对手需要一定时间克服行业准入

认证周期的壁垒；公司产品的细分市场和应用领域较多，而公司整体经营规模较

小，同时开拓多个领域可能面临无法有效配置现有资源，导致市场开拓不及预期

的风险。

（四）海外销售的风险

公司产品外销出口至美国等多个国家和地区。报告期各期，公司外销收入分

别为15,128.68万元、9,846.41万元和8,727.96万元，占当期主营业务收入的比

重分别为41.42%、30.69%和22.70%，公司外销收入逐年下降。海外市场尤其是美

国市场是公司重要的收入来源。影响外销收入规模的因素较为复杂，境外市场的

政治及经济环境、贸易政策的变化存在不确定性，如相关国家通过加征关税等方

式提高贸易壁垒、提高交易成本，可能导致公司出口业务受到不利影响，进而影

响公司的经营业绩。

报告期各期，公司对主要客户GIGAVAC的销售收入分别为10,094.63万元、

6,773.08万元和5,018.76万元，占当期主营业务收入的比例分别为27.09%、20.41%

和12.40%，呈逐年下降趋势，主要是受贸易摩擦以及新冠疫情影响。2018年9月，

GIGAVAC被美国上市公司Sensata收购。如未来Sensata根据自身经营策略对

GIGAVAC业务布局进行重大调整，可能影响GIGAVAC与公司的业务合作，对公司经

营造成不利影响。

（五）原材料价格波动风险

发行人生产所需原材料主要为金属零件、焊料、瓷件以及线圈等，其中，金

属零件和线圈的采购成本受铜价等金属价格影响较大。报告期内，材料成本占主

营业务成本的比例约占 70%以上，为生产成本中的重要组成部分，原材料价格的

波动会直接影响发行人的经营成本，如果未来原材料价格出现较大幅度上涨，可

能对发行人的盈利能力构成不利影响。

以 2020 年为例，假设公司营业成本中直接人工和制造费用不变，原材料采

购价格变动影响营业成本中直接材料成本，按照全部原材料同时变动 5%、10%、

15%的幅度进行测算，对利润总额影响的敏感性分析如下：

单位：万元

昆山国力电子科技股份有限公司   上市公告书

6

项目
原材料采购价格变动幅度

5% 10% 15%

对利润总额的影响金额 832.26 1,664.52 2,496.78

比例（%） 5.49 10.98 16.47

由上表可见，原材料采购价格变动对公司利润总额的影响较大，如果全部原

材料采购价格同时上升或下降 5%、10%、15%，则 2020年度利润总额将减少或增

加 5.49%、10.98%、16.47%。

（六）毛利率下降的风险

报告期各期，公司主营业务毛利率分别为 46.25%、44.16%和 43.90%。如未

来市场竞争加剧，产品销售价格和采购成本出现重大不利变化，公司未能持续提

升研发创新能力、继续优化工艺、降低生产成本、提高产品附加值，公司将面临

毛利率下降的风险。此外，公司不同类别及型号的产品毛利率存在一定的差异，

若公司产品结构发生重大变动，毛利率较低的产品占比上升，将导致公司整体毛

利率水平出现下降的风险。

以 2020 年为例，假设公司营业收入规模不变，但毛利率出现一定程度的下

降，按 5%、10%、15%的下降幅度进行测算，对利润总额的敏感性分析如下：

单位：万元

项目
毛利率下降幅度

5% 10% 15%

对利润总额的影响金额 -2,023.89 -4,047.78 -6,071.67

比例（%） -13.35 -26.70 -40.05

由上表可见，毛利率变动对公司利润总额的影响较大，如果毛利率下降5%、

10%、15%，则2020年度利润总额将减少13.35%、26.70%、40.05%。

（七）产能利用率下降的风险

报告期各期，公司各产品产能利用率如下：

单位：%

产品类型 2020年度 2019年度 2018年度

陶瓷高压直流接触器 83.01 54.22 84.00

接触点组 40.04 55.38 73.87

陶瓷高压真空继电器 106.66 88.18 94.71

真空交流接触器 92.74 73.15 69.15

陶瓷真空开关管 89.45 79.74 70.97

陶瓷真空电容器 67.73 50.71 89.69

真空有源器件 88.42 75.26 84.30

昆山国力电子科技股份有限公司   上市公告书

7

报告期各期，公司主要产品的产能利用率波动较大，其中：陶瓷高压直流接

触器产能利用率分别为 84.00%、54.22%和 83.01%，2019年度较低主要是因为当

年新能源汽车行业整体呈弱增长，公司下游客户需求量减少，导致陶瓷高压直流

接触器销量大幅下降；接触点组产能利用率分别为 73.87%、55.38%和 40.04%，

呈逐年下降趋势，主要是因为 2019年度受贸易摩擦影响以及 2020年度受新冠疫

情影响，公司境外客户 GIGAVAC采购量减少；陶瓷真空电容器产能利用率分别为

89.69%、50.71%和 67.73%，2019 年度较低主要是受贸易摩擦影响，客户 ABB、

ADTEC Plasma Technology Co.,Ltd 需求量减少。若未来公司因下游市场需求萎

缩、竞争加剧或者市场推广效果不及预期等因素，无法实现销量的稳步增长，公

司产品的产能利用率存在下降的风险。

（八）研发与技术创新不及预期的风险

电子真空器件是电子产品及电子信息产业的重要组成部分，其技术水平直接

决定电子信息产品的质量与性能，产品的性能和可靠性是下游客户在选择供应商

时的关键考量因素。随着下游应用领域的不断扩展和终端产品的更新迭代，研发

与技术创新能力对企业的经营发展至关重要。报告期各期，公司研发费用分别为

2,985.22 万元、4,791.91 万元和 4,487.23 万元，研发费用率分别为 8.01%、

14.44%和 11.09%；剔除医源医疗后，公司研发费用金额分别为 2,985.22 万元、

2,673.75万元和 2,807.76 万元，研发费用率分别为 8.01%、8.06%和 6.94%。未

来公司如果不能持续提升研发创新能力，新产品的开发和技术升级优化不能及时